
Вилючинский городской округ  

закрытое административно- территориальное 

образование  

город Вилючинск Камчатского края 

муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 5» 

П Р И К А З 

 

от 01.08. 2023г.     № 269 

 

Об организации 

платных образовательных услуг 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях удовлетворения спроса населения на дополнительные образовательные услу-

ги, руководствуясь Положением «Об организации деятельности по оказанию платных обра-

зовательных услуг и приносящей доход деятельности в МБДОУ «Детский сад № 5» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Поручить дополнительную работу по организации и предоставлению платных об-

разовательных услуг (на основании личного заявления) в 2023-2024 учебном году следую-

щим работникам: 

- Козиной Е.Б., заместителю заведующего по УВР; 

- Паниной Н.В., учителю-логопеду; 

- Кириличенко А.А., инструктору по ФИЗО (бассейн); 

- Рябковой Т.Л., социальному педагогу; 

- Суворовой Е.В., воспитателю. 

 

2. Утвердить: 

- учебный план оказания платных образовательных услуг согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

- расписание проведения занятий платных образовательных услуг согласно приложе-

нию № 2 к настоящему приказу; 

- график соотношения рабочего времени педагогов со временем предоставления плат-

ных образовательных услуг согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

- циклограмму работы организатора предоставления платных образовательных услуг 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего по УВР 

Е.Б. Козину. 

  

Заведующий:                   Т.В. Гергерт 



Приложение № 1 

к приказу МБДОУ «Детский сад № 5» 

от 01.08. 2023г.  № 269 

 

Учебный план по оказанию платных образовательных услуг 

на 2023-2024 учебном году 

 

1. Общие положения 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5» (далее – Учреждение) в соответствии с Феде-

ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказом Минобрнауки Россиии от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании 

на обучение по дополнительным образовательным программам», п. 2.4. Устава Учреждения реализует платные образовательные услуги. 

Учебный план по организации платных образовательных услуг разработан с учетом требований Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения РФ от 27.07. 2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», СП 2.4.3648-20 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 

2. Режим оказания платных образовательных услуг 

2.1. Организация образовательного процесса по оказанию платных образовательных услуг регламентируется расписанием занятий на 

2023-2024 учебный год. 

2.2. Платные образовательные услуги для детей дошкольного возраста не проводятся за счет времени, отведенного на прогулку и дневной 

сон. 

2.3. Платные образовательные услуги проводятся: 

- для детей 4-го года жизни – не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 15 минут; 

- для детей 5-го года жизни – не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 20 минут; 

- для детей 6-го года жизни – не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 25 минут; 

- для детей 7-го года жизни – не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 30 минут. 

2.4. Домашние задания воспитанникам Учреждения не задают. 

2.5. В середине учебного года (январь – февраль) для воспитанников дошкольных групп организуются недельные каникулы, во время ко-

торых проводятся только платные образовательные услуги физкультурно-спортивной направленности (направление «Плавание»). 

 

3. Структура учебного плана 

Структура учебного плана по предоставлению платных образовательных услуг составляется на основе рабочих программ кружков, пере-

чень которых формируется на основе анализа запросов родителей (законных представителей) воспитанников в соответствии с постановлениями 

администрации Вилючинского городского округа « Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными дошкольными 



учреждениями Вилючинского городского округа МБДОУ «Детский сад № 9, МБДОУ «Детский сад № 5»» от 10.08.2018 № 799, «Об установле-

нии тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным дошкольным образовательным учреждением МБДОУ «Детский сад № 5»» от 

15.09.2020 № 783. 

4. Учебный план 

по оказанию платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год 

 

Наименование 

услуги 

Наименование 

кружка 

Группа № 1 Группа № 2 Группа № 3 

часов  

в неделю 

всего 

часов 

часов  

в неделю 

всего  

часов 

часов  

в неделю 

всего  

часов 
Развитие познава-

тельной, комму-

никативной и 

эмоциональной 

сферы 

Волшебный 

песок 

2 56 2 56 2 56 

Умные пальчики 2 56 2 56   

Коррекция рече-

вых нарушений 

 

Веселые звуки 2 56 2 56   

Плавание 

 

Капитошка 2 56 2 56 2 56 



Приложение № 3 

к приказу МБДОУ «Детский сад № 5» 

от 01.08. 2023г.  № 269 

График соотношения рабочего времени педагогических работников со временем предоставления платных образовательных услуг 

в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Ф.И.О. педагога понедельник вторник среда четверг пятница итого в неделю 

1.  Суворова 

Евгения Васильевна, 

воспитатель, 1 ст. 

07.00-14.12 

1-я смена воспитатель 

 

 

11.48-19.00 

2-я смена воспитатель 

 

9.40-10.05 

Кружок «Умные 

пальчики» 

(1 занятие) 

07.00-14.12 

1-я смена воспитатель 

 

16.15-17.35 

Кружок «Умные 

пальчики» 

(2 занятия) 

11.48-19.00 

2-я смена воспитатель 

 

 

07.00-14.12 

1-я смена воспитатель 

 

17.10-17.35 

Кружок «Умные 

пальчики» 

 (1 занятие) 

Воспитатель 

(36 часов) 

 

 

Кружок «Умные 

пальчики» 

(4 занятия) 

2.  Кириличенко Анаста-

сия Александровна, 

инструктор по ФИЗО 

(бассейн), 1 ст. 

12.30-19.00 

Инструктор по ФИЗО 

(6 часов) 

 

 

12.30-19.00 

Инструктор по ФИЗО 

(6 часов) 

 

09.00-10.50 

Кружок «Капитошка» 

(3 занятия) 

09.00-18.00 

Инструктор по ФИЗО 

(7 часов) 

 

 

12.30-19.00 

Инструктор по ФИЗО 

(6 часов) 

 

09.00-10.50 

Кружок «Капитошка» 

(3 занятия) 

12.30-18.00 

Инструктор по ФИЗО 

(5 часов) 

 

 

Инструктор по 

ФИЗО (30 часов) 

 

 

Кружок  

«Капитошка» 

(6 занятий) 

3.  Рябкова 

Тамара Леонидовна,  

социальный педагог, 

1 ст. 

08.00-17.00 

социальный педагог 

(7 ч.12 мин.) 

 

17.00-18.10 

Кружок «Волшебный 

песок» 

(2 занятия) 

10.00-19.00 

социальный педагог 

(7 ч.12 мин.) 

 

09.30-10.00 

Кружок «Волшебный 

песок» 

(1 занятие) 

08.00-17.00 

социальный педагог 

(7 ч.12 мин.) 

 

17.00-18.10 

Кружок «Волшебный 

песок» 

(2 занятия) 

08.00-17.00 

социальный педагог 

(7 ч.12 мин.) 

 

17.00-17.30 

Кружок «Волшебный 

песок» 

(1 занятие) 

08.00-12.00 

социальный педагог 

(7 ч.12 мин.) 

 

 

Социальный 

 педагог 

(36 часов) 

 

 

Кружок «Волшеб-

ный песок» 

(6 занятий) 

4.  Панина 

Наталья Васильевна, 

учитель-логопед, 

1 ст. 

14.00-18.00 

учитель-логопед 

(4 часа) 

 

09.30-09.55 

Кружок  

«Веселые звуки» 

(1 занятие) 

08.00-12.00 

учитель-логопед 

(4 часа) 

 

16.15-17.15 

Кружок  

«Веселые звуки» 

(2 занятия) 

14.00-18.00 

учитель-логопед 

(4 часа) 

 

09.30-09.55 

Кружок  

«Веселые звуки» 

(1 занятие) 

08.00-12.00 

учитель-логопед 

(4 часа) 

 

16.15-17.15 

Кружок  

«Веселые звуки» 

(2 занятия) 

15.00-19.00 

учитель-логопед 

(4 часа) 

 

 

Учитель-логопед 

(20 часов) 

 

 

 

Кружок  

«Веселые звуки» 

(6 занятий) 

 



Приложение № 4 

к приказу МБДОУ «Детский сад № 5» 

от 01.08. 2023г.  № 269 

 

Циклограмма работы организатора предоставления платных образовательных услуг и при-

носящей доход деятельности (далее – ПУ) 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Содержание работы 

С
е
н

т
я

б
р

ь
 

О
к

т
я

б
р

ь
 

Н
о
я

б
р

ь
 

Д
е
к

а
б
р

ь
 

Я
н

в
а
р

ь
 

Ф
е
в

р
а
л

ь
 

М
а
р

т
 

А
п

р
е
л

ь
 

М
а
й

 

1.  Оформление договоров с 

Заказчиками ПУ 

+         

2.  Контроль за оплатой по 

договорам 

+ + + + + + + + + 

3.  Участие специалистов в 

педагогических советах 

+   +     + 

4.  Консультации специали-

стов для родителей 

+ + + + + + + + + 

5.  Рабочие совещания со 

специалистами 

+   +  +   + 

6.  Участие в родительских 

собраниях 

+   +     + 

7.  Анализ работы за квар-

тал 

  +   +   + 

8.  Контроль качества 

предоставления ПУ (по-

сещение занятий) 

 + + + + + + +  

9.  Выписка квитанций 

 

+ + + + + + + + + 

10.  Информация для роди-

телей на групповых 

стендах, стенде 1 этажа 

 + + + + + + + + 

11.  Открытые занятия 

 

   +   +  + 

12.  Ведение рабочей доку-

ментации 

+ + + + + + + + + 

13.  Проведение инструкта-

жа на рабочем месте по 

ОТ, электро- и пожаро-

безопасности, ГО и ЧС 

 +     +   

14.  Контроль охраны жизни 

и здоровья детей 

+ + + + + + + + + 

15.  Оформление и хранение 

первичной учетной до-

кументации 

+ + + + + + + + + 

 


		2023-09-29T09:50:46+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 5"
	Гергерт Татьяна Владимировна, Заведующий, издатель Казначейство России, сертификата № ‎00f746236c5bdfd87374b0c52a06327071




